¹³⁹ Du Cange, IV, p. 174.

¹⁴⁰ Nel *Chronicon estense*, p. 48 (anno 1288), viene narrata una storia un po' diversa: «Dominus marchio Obiço, dum surgeret a prandio in palatio suo, ubi multi de ejus curia erant, fuit vulneratus in facie cum uno cultello feritorio a domino Lamberto filio domini Niccolai de Baçaleriis de Bononia; et immediate hoc relatam fuit Acçoni marchioni filio dicti domini Obiçonis marchionis, qui tunc erat ad prandium in alia sala dicti palatij, quia iam curiam tenebat pro se. Incontinenti dominus Acço, talia audiendo, cucurrit usque ad locum patris suis: qua de causa predictus dominus Lambertacius captus fuit a predictis de curia; et ipsum incontinenti voluerunt occidere, nisi prefatus marchio Obiço alta voce clamavit contra filium, dicens: “O fili carissime, noli ipsum occidere, nisi prius sciamus ab eo, quare sic fecit. Postea facies, sicut tibi videbitur”. Et populus Ferrarie cucurrit ad arma, et omnes armati iverunt ad palatium dicti domini marchionis clamantes: “Dante nobis traditorem nostrum, et dimictatis vindictam nostram nibis facere in eum”. Tamen dictus dominus Marchio fecit ipsum tormentari, et nichil in eo invenit cause, quare hoc fecisset, nisi propter stultitiam. Et sic sequenti die dictus Acço marchio fecit eum detrainari per totam civitatem Ferrarie sine assidibus ad caudam quatuor axellorum usque ad furcas, et ibi fuit suspensus; et domicellus eius interfectus est super plateam communis Ferrarie a dicto populo».

¹⁴¹ Cfr. Thompson e Rotunda N395; ma anche Rotunda H331.2 (*Suitor contest: tournament*).

¹⁴² Non si trattava certamente di un compito semplice per l'imolese, data la considerazione di cui godevano gli Estensi, e in particolare Azzo, presso Dante – si vedano, ad esempio, *Pg.*, v 77-8 e xx 80-1. Dà conto dell'operazione benvenutiana anche Fasoli 1966, pp. 76-7: «Benvenuto da Imola, legato agli Estensi, usa un linguaggio molto più prudente ed insiste sulla bellezza fisica del marchese e di tutta la sua discendenza». Sui rapporti tra Benvenuto e Niccolò d'Este, oltre a ciò che ne scrive Lacaita (cfr.

Obizzo come colui che occupò Ferrara «più la violenza che la ragione usando. [...] E per ciò che violento uom fu, quivi tra' tiranni e omicide e rubatori il dimostra esser dannato»¹⁴³.

Le due sequenze che seguono – la bellezza dei maschi della dinastia estense e la volontà di Rainaldo, padre di Obizzo, di rimanere fedele alla Chiesa nonostante il figlio imprigionato da Federico II – appaiono esplicitamente celebrative (sulla sconfitta e sulla morte di Ezzelino da Romano a Casciano d'Adda si veda, tra gli altri, Villani: *Cronica*, VII 72). Il motivo encomiastico costituisce, del resto, il tratto comune di tutta la chiosa: in questo senso andrà intesa la sostanziale rimozione (o l'implicita contestazione) del fatto che Dante collochi Obizzo tra i tiranni sanguinari – sembra rispondere a questo scopo l'utilizzo di *videri* per sancire il collegamento con i versi commentati: «Ad propositum ergo autor nominat hic marchionem Obizonem ab oculo, et Azonem III filium eius, quia uterque *visus est* violentus tempore suo»¹⁴⁴. Così la nota sui figli di Obizzo (uno dei quali, *teste* Riccobaldo, sarà poi il suo assassino): «Hic Obizo habuit tres filios *magnificos*...».